
Comune di Ficarra 
Città Metropolitana di Messina 

 

IL REVISORE UNICO DEI CONTI  

 

Oggetto: Approvazione Regolamento per le agevolazioni straordinarie ai fini dell’IMU della TARI e del Canone 

Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria - art. 11 L.R. n. 9/2020 – Fondo Perequativo 

degli Enti locali”, ricevuta via PEC in data 05/08/2021; 

 

 

Richiamato l’art. 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che, al comma 1, lettera b) punto 7, prevede 

che l’Organo di Revisione esprima parere sulle proposte di regolamento di contabilità, economato-provveditorato, 

patrimonio e di applicazione dei tributi locali; 

 

Vista la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale del 05/08/2021 avente ad oggetto “Approvazione 

Regolamento per le agevolazioni straordinarie ai fini dell’IMU della TARI e del Canone Patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria - art. 11 L.R. n. 9/2020 – Fondo Perequativo degli Enti locali, ricevuta via 

PEC in data 05/08/2021; 

 

Premesso che con l’art. 11 della L.R. n. 9/2020 è stato istituito il Fondo Perequativo degli Enti Locali da destinarsi 

alla compensazione delle minori entrate dei Comuni che dispongono l’esenzione o la riduzione dei tributi locali, 

nonché per le concessioni di suolo pubblico e canoni di utilizzo in favore di operatori economici, enti e associazioni 

per il periodo in cui le suddette attività sono risultate sospese o soggette a limitazioni a seguito dell’emergenza 

sanitaria Covid-19; 

 

Considerato che come indicato all’interno della proposta, è stata definita la prevista intesa con la Regione Siciliana 

finalizzata alla individuazione dei criteri di riparto e delle somme a disposizione di ciascun ente locale, e che per 

ciò che concerne il Comune di Ficarra la predetta norma ha determinato il fondo spettante in complessivi € 

56.889,70, nota prot. 7548 del 25/05/2021 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica. 

 

Visti i D.P.C.M. del 8, 9, 11 e 22 marzo 2020 e del 10 e 26 aprile 2020 con i quali sono state individuate le attività 

identificabili da codice ATECO sottoposte a periodi di sospensione necessaria a fronteggiare l’emergenza sanitaria 

da Covid-19; 

 

Visto i vigenti regolamenti della TARI, IMU, Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria approvati rispettivamente con delibera di C.C. N.11 del 29.09.2020, C.C. N.10 del 29.09.2020; C.C. N.6 

del 28.04.2021; 

 

Visto il Principio Contabile Applicato Concernente la Contabilità Finanziaria di cui all’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 

118/2011; 

 

Considerato che la misura agevolativa di cui ha presente articolo, ai sensi dell'art. 1, comma 660, della L. 

147/2013, dovrà essere iscritta in bilancio come autorizzazione di spesa, la cui copertura finanziaria è assicurata 

da risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune stesso e la sua applicazione, pertanto, è strettamente 

subordinata all'effettivo trasferimento delle somme previste dallo specifico “Fondo Perequativo degli Enti Locali”, 

ex art. 11 L.R. n. 9/2020, che si riterrà concretizzato solo al verificarsi della seguente duplice condizione 

sospensiva: 

1) la prima condizione sospensiva ha riguardo alla circostanza che l’efficacia delle misure di agevolazione 

tributaria di cui alla presente deliberazione è strettamente subordinata alla notifica al Comune e/o 

pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana del decreto di attribuzione della quota 

spettante al Comune a valere sul citato Fondo Perequativo, entro il perentorio termine del 31/12/2021; 

2) la seconda condizione sospensiva ha riguardo alla circostanza che l'efficacia di misure di agevolazione 

tributaria di cui alla presente deliberazione è altresì strettamente subordinata all’avvenuto adempimento 

a carico della Regione Siciliana degli adempimenti di cui agli articoli 53-64 del DL 30/04/2020 

diversamente configurandosi potenziali profili di non consentiti aiuti di Stato. 
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Visto il T.U.E.L.; 

 

Visto il D.L.gs. n. 118/2011; 

 

Visti il Regolamento di contabilità ed il Regolamento relativo alle imposte locali; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del 05/08/2021 dal Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria Rag. Nunzio Corica; 

 

Tanto premesso, il Revisore Unico dei Conti 

 

esprime parere favorevole 

 

limitatamente alle proprie competenze, sulla proposta di deliberazione di Consiglio comunale avente ad oggetto 

“Approvazione Regolamento per le agevolazioni straordinarie ai fini dell’IMU della TARI e del Canone Patrimoniale 

di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria - art. 11 L.R. n. 9/2020 – Fondo Perequativo degli Enti 

locali”. 

 

Rometta (Me) li,07.08.2021       

  Il Revisore Unico dei Conti 

 

Dott. Piero Castelli  

(firmato digitalmente) 

 


